*"Elevant la voix, une (certaine) femme de la foule lui dit : "Heureux le ventre qui t'a porté et les mamelles que tu as sucées". Alors Jésus lui dit : "En effet, heureux ceux qui écoutent la parole de Dieu et qui la gardent".*

oooooooooooooooooooo

Petite antienne de Noël :

**Cum essem parvula placui Altissimo, et de meis visceribus genui Deum et hominem.**

Alors que j'étais toute petite, j'ai plu au Très-Haut et de mes entrailles j'ai engendré Dieu-et-homme.

oooooooooooooooooooo

## Lectio decima

Il me reste à étudier la dernière partie du Credo le Saint-Esprit, sa Personne et son action sanctifiante dans le monde. Au passage, je l'invoque, pour qu'il m'aide à pousser mon effort jusqu'au bout:

**"Veni Sancte Spiritus,  
reple tuorum corda fidelium,  
et tui amoris in eis ignem accende.  
Emitte Spiritum tuum et creabuntur,  
et renovabis faciem terrae.**

Viens, Esprit Saint,  
remplis les coeurs de tes fidèles,  
et de ton amour en eux allume le feu.  
Envoie ton Esprit et ils seront créés,  
et tu renouvelleras la face de la terre.

**"Deus qui corda fidelium Sancti Spiritus illustratione docuisti**

*"Dieu qui avez enseigné (docuisti) les coeurs des fidèles par l'illustration du SaintEsprit,*

**da nobis, in eodem Spiritu, recta sapere et de ejus sempre consolatione gaudere"**  
*donne-nous, dans le même Esprit, de goûter (sapere) les (choses) droites et de (nous) réjouir (gaudere) de sa consolation."*

oooooooooooo

**Credo...** Je crois...

**et in Spiritum Sanctum** = et dans l'Esprit-Saint

**Dominum et vivificantem** = Maître et vivifiant.

vivificantem : de vivificare, vivum facere = rendre vivant.

**qui ex Patre Filioque procedit** = qui du Père et du Fils procède.

Filioque: pour "et Filio". Le latin peut remplacer "et" par "que" (pron. coué), placé après le mot, en suffixe.

procedit : de "procedere"; procedo, procedis, processi, processum (fr. procession);

pro-cedere = marcher devant; cedo = je marche, cedis, cessi, cessum, cedere (fr. "cesser" qui signifie, j'ai marché, je me suis arrêté, je m'arrête, je cesse). Un grand nombre de mots viennent de "cedo"

accedo = j'accède, recedo = je marche en arrière.

excedo = je marche hors de. Excessi, excessum, qui a donné "excès".

succedo = je succède, successum, qui a donné "succès", et aussi "succession".

praecedo = je marche devant, je précède.

Il faut bien répéter les temps primitifs de ce verbe "cedo" une dizaine de fois: "Cedo, cedis, cessi, cessum, cedere".

**qui cum Patre et Filio simul adoratur** = qui avec le Père et le Fils est adoré en même temps.

simul a donne "simultané"

adoratur 3ème personne du passif indicatif présent, du verbe adorare = adorer

(ad-oro) "adoro, adoras, adoravi, adoratum". Adoror = je suis adoré. Je profite de cette rencontre pour apprendre la conjugaison passive sur le verbe amare

amor: je suis aimé

amaris: tu es aimé

amatur: il est aimé

amamur: nous sommes aimés

amamini: vous êtes aimés

amantur: ils sont aimés.

futur : amabor, -beris -bitur -bimur, -bimini, -buntur, je serai adoré...

imparfait : amabar, -baris, -batur, -bamur, -bamini, -bantur. J'étais adoré...

passé défini: amatus sum, je fus adoré, ... es, ... est, amati sumus, ... estis, ... sunt.

Remarquons, qu'en français, "je suis aimé" a un sens présent, tandis qu'en latin, "amatus sum", a un sens passé: je suis aimé aujourd'hui, parce que je le fus autrefois, et que je demeure toujours aimé. Même sens que "vixit", il a vécu, c'est-à-dire, "il est mort". Si l'on veut dire en latin "je fus adoré autrefois, je ne le suis plus aujourd'hui", il faut dire "amatus fui" = je fus aimé; (fui, fuisti, fuit, fuimus, fuistis, fuerunt).

**et conglorificatur** = "et il est glorifié avec"

glorifico = je glorifie, glorificor = je suis glorifié, glorificatur = il est glorifié, glorificantur = ils sont glorifiés.

**qui locutus est per prophetas.** = "qui a parlé par les prophètes."

locutus est : de "loquor" = "je parle", verbe déponent, qui a une forme passive mais un sens actif. Loqueris = tu parles, loquitur, loquimur, loquimini, loquuntur.. nous parlons, vous parlez, etc... (répéter 10 fois)..

"locutus est" : attention! sens actif sous une forme passive, ce qui donne: il a parlé. locuti sumus = nous avons parlé, nous nous sommes exprimés. Le participe passé s'accorde toujours avec le sujet.

*Les femmes ont parlé et ne savent plus se taire:*

*Mulieres locutae sunt et nesciunt (de ne-scio, nescire) adhuc tacere.*

*Les orateurs ont parlé et les auditeurs ont dormi:*

*Oratores locuti sunt et dormierunt (de dormire) auditores.*

per prophetas : "per" introduit l'accusatif, "per" = par le moyen de, à travers..." propheta, nom masculin en "a" qui fait l'accusatif pluriel en "as".

**et unam sanctam catholicam et apostolicam ecclesiam** = et (je crois) en une seule Eglise sainte, catholique et apostolique

Toujours en dépendance de "in", Credo in... qui commande l'accusatif.

**Confiteor unum baptisma.** "Je confesse un seul baptême.

confiteor : verbe déponent, de "confiteri", de fateor : avouer, affirmer, reconnaître.

baptisma: nom neutre en "a", même forme au nominatif et à l'accusatif. Génitif: "baptismatis"; mot grec : βαπτω = plonger.